Auriculā: In nestore fellato ré: qui cu garrire i auricula Marii male olebat auricula propter graue odorē Nesto

Has: In Zoilum scribit: qui ex seruili cōditione p̄t tenerat ad equestrē dignitatē. Sa
turne tibi: ī saturnalibus: ut Apollodorus scribit: Saturnus q̄ toto anno fuerat ī cō-
pedib⁹ soluebat. Papini⁹ ī saturnalibus uocat saturnū: Saturn⁹ mihi cōpede lex soluta:
cū Martialis uelit ostēdere Zoilū fuisse seruū: nūc ī saturnalibus scribit distichon: quo
ait Zoilū dicare cōpedem Saturno: dedicat tibi has catenas: **Cum gemina compede:**
quas appellat annulos priores: sed nūc babet annulos equestres: nā Zoilus ex seruo fa-
ctus erat eques. At catenæ fu-
erāt ei fugitiuo priores annus
li. Reo & autē uincula quū so-
luti essent & seruo dicaban-
tur Saturno earatione qua su-
pradietū de cōpedib⁹ Saturni.

SVnt tibi: In Ruffinū qui
scænis artibus & uili mi-
nisterio puenerat ad ingentes
diuitias & quasi suæ cōditiōis
oblitus amicos iam cepat asp-
nari: monet Mart. eū nō opor-
tere efferrī diuitiis cū amplio-
res Didymus spado & philo-
melus cytharœdus sint conse-
cuti. q.d. & si diues sit nō tamē
eius cōditionē imutari & abo-
lieri potuissue. **Multa iugera:**
id est habes multos cāpos.

Vrbani. i. tuæ ædes occupa-
runt multa iugera soli ampli-
tudine sua. cōtra Martialis de-
casa sua: Et casa iugeribus nō
onerosa suis. **Numerosæ ar-**
cæplæ. i. habes multos de-
bitores obæratores. **Aurea**
mensa. i. honesta uafis aureis.

Didymus spado fuit: qui sup-
posita aliis uxore ingentes diuitias est adeptus. **A**libi: Si spado didymus & corresus nō
esset. **P**hilomelus cytharœdus: nam φλιοσ amicum significat: μέλος cantum. alibi la-
tius meminit.

Sportula: Ad Gargilianū: quem extrema inopia laborantem interrogat quomodo
uiuat: quamuis inquit dicas te uiuere summa cū ratione: tamen adeo inops es:
ut uiuendi nullam rationē habeas. **N**ulla sportula datur: quia sublata est a Domitiano:
nam Domitianus sportulae usum: ad rectas cœnas redigit. **T**u recumbis coniuia: gra-
tis: id est sine ulla alia mercede: nam qui olim sportulam accipiebant: nunc una cœnabāt
cum diuitibus: sed nulla alia mercede data. **V**nde est togula: harum usum ad rectas cœ-
nas redigit: id est unde habes togulæ premium. **V**nde es uir chiones: id est unde habes
ut soluas coitum meretricis. Iuuentalis: Et dubitas alta chionem: deducere sella. **L**icet
dicas te uiuere cum summa ratione: id est moderatione. Intelligebat Gargilianus: quod
uiuis: quia erat indignus uita in tanta inopia. **I**oeus est: nam ratio moderationem signi-
fit: ut Gargilianus accipiebat: & causam: ut Martialis accipit. **N**ulla facis cū ratio-
ne: id est nullam habes uiuendi causam in tanta inopia: deberes potius mori.

Non possum: In Matriniam decrepita ætate: quæ Martialem accusabat: quod se
uetulam non posset subagere.

Tu facis hoc: garris nestor in auriculam.

In Zoilum

Has cum gemina compede dedicat cathænas:
Saturne tibi zoilus: annulos priores.

Ad Ruffinum.

Sunt tibi confiteor diffusi iugera campi:
Urbanique tenent prædia multa lares:
Et seruit dominæ numerosus debitor arcæ:
Sustentatque tuas aurea mensa dapes:
Fastidire tamen noli ruffine minores:
Plus habuit didymus: plus philoelus habet.

Ad Gargilianum.

Sportula nulla datur: gratis coniuia recumbis:
Dic mihi quid romæ gargiliane facis:
Vnde tibi togula est: & fuscæ pensio cellæ:
Vnde datur quadrans: unde uires chiones:
Cum ratione licet dicas te uiuere summa:
Quod uiuis nulla cum ratione facis.

In Matriniam.

Non possum uetulam: quereris matrina: possū:

3

CNon possum: concubere cum uetula: tu mortua es adeo extremæ ætatis es: ut mor tua uidearis. **H**ecuba: si nondum erat canis: id est possum concubere cum Hecuba antequam conuersa foret in canem: & item cum Niobe: antequam in saxum: quasi dicat: tu non anus es: sed aut canis: aut saxum deposita mulieris figura.

ARtis: Phidias sculptor atheniensis claruit minoribus simulacris sculpendis. **T**oreu toreuma
mata dicuntur uasa sculpta. laudantur pisces hoc disticho ī uase sculpro. **A**dde a-

quam natabūt: adeo bene sūt
sculpti. & laudat præstantiam
sculpturæ.

QVod: Ad Fabianum ami-

cum ueterem: quem &

si tam diu coluerat: tamē non
habebat mitiorem. **P**ræstare

hoc tibi. i. officia quæ exigis a

nouo amico. **H**orridus: in

cultus: nā qui ppabāt ad salu-

tādum: non poterāt se colere.

Iuuinalis: Ligulam dimittere.

Agrippæ. M. Agrippa habe-

bat thermas. **T**hermis. **T**iti

Vespasiani: quas celeriter ex

truxit. **P**er. xxx. decembres. i.

xxx. annos. **V**t semper tyro:

id ē nouus miles. **T**oga mea

trita & cōsumpta: & mea quā

nunq̄ meruisti. **M**eruisse ru-

dem: tractū est a gladiatorib⁹:

nam gladiatores ingrauescen-

te ætate rude donabant: ut a-

pud Horatium in epistolis &

Iuuenalem: qua rude accepta

non cogebaut ampli⁹ pugna-

re: sed publica alebantur pecu-

nia. Sensus est pufas me non

demeruisse rudem: ut me alas

sine officio.

IRasci: Irato Fabiano ex su-

periore epigrammate ait

Martialis amicos diuites uel

sine causa solere irasci paupe-

ribus: non quia id sit honestū:

sed quoniam utile ē: nihil. n. po-

stea dāt. **F**oelices diuites no-

stis. i. tm̄ scitis irasci. **I**uuat

hoc facere: quia nihil postea

datis amicis: quibus estis irati.

QVæ te causa: Interrogat Sextū quare ueniat ī urbē: & ostēdit bonū uirū nihil certi ha-

bere unde uiuat. **T**riplici foro: triplex. n. forū erat in urbe: latiū: romanum: & uetus.

nec potest alludere ad tria forā dicēdi qbus oratores utuntur: nam p̄or sententia melior

est & plane confirmata. **T**uta neutri: hoc est neutri potuisset tuto credi pensio dom⁹

uel tota. i. neuter tantum habuit: ut totam pensionem soluere posset. **H**inc: ex causis.

Pangentur carmina: id est componam carmina.

Gelidis lacernis: id est tritis lacernis. Atria magna: magnorum principum. **I**sta res: colere atria. Certum est uiuere Romae: id est decreui & constitui uiuere Romae. Casu: fortuna & non certo instituto: nam boni viri officium in precio non est: nec certum bono viro praesidium est: sed malis. Mali igitur certo premio uiuunt: boni pendent ex casu: ut a liquid assequantut: nam bonarum artium nullum est certum premium.

M Vtua: Thelessinus magnus uolebat uideri cum diues ter quinquagena mutua desisset: Martialis ait eum non esse magnum virum: qd det mutuo: sed esse magnum qd restituat: quasi dicat plus esse qd a paupere ter quinquagena restituantur: qd dent mutuo a diuite. **Q** uod recipis: quia restituo diuiti. hinc nostra sententia confirmat: ut puilli a Martiale dicant qui nihil dant amicis: Gaure pusillus homo es: nam hic uolebat magnus uideri quia daret.

L Omento: Lomentum de farina fabae hoc loco intelligo. De candido præterea medicamine quod ex argento siebat lomentum dicebatur. auctor est Plinius. Polla hoc medicamine linebat uentrem: ut puerella uideretur: potes inquit ex polire uentre lomento: unde alii fortasse qui cunnilingi sunt allici possunt ad cunnulum tuum ligendum. ego autem non uiscabo illic labra: non enim sum cunnilingus. de lomento i distichis. **P** ropterea consuluit Martialis: ut lomentum omitatur. alibi idem est sensus. **N** on linis labra mihi: hoc est non propterea ego illic admouebo labra ubi linerent & uiscarent.

I ngenuam: Ait Martialis in puella optanda non iam habere rationem nobilitatis & conditionis qd formae. & inquit: non tam opto puellam ingenue conditionis qd formae: Ingenui dicuntur quorum maiores non seruierunt: nec ipsi. **I** ngenuam: id est ingenuæ conditionis. **L** ibertina: libertinus dicitur qui habuit maiores seruos: ipse liber. & secundo loco opto libertinam: postero ancillam: sed seruauit utranque uincet & libertinam & ingenuam si fuerit pulchra ex epicuri sententia est proxima uoluptate tangi: contempta inani laudis specie.

D igna tuo: Chion significat niuem: unde haec mulier dicta est Chione: ait Martialis ea quædem esse Chionem: quia frigida est ut nix: sed non esse Chionem: quia nigra est & non candida ut nix: frigida scilicet in coitu: nam blanditias non habebat.

I nsanis omnes gelidis quicunque lacernis: **E** sunt tibi: nasones uirgilioisque uides. **A** tria magna colam. uix tres aut quattuor istas: **R** ex aluit: pallet cætera turba fame. **Q** uid faciam suade: nam certum est uiuere romæ: Si bonus es: casu uiuere sexte potes.

De Licori.

Filiaco similem puerum faustine magistro: **L** usca licoris amat: quam bene lusca uidet.

D In Thelessinum.

C Mutua quod nobis ter quinquaginta dedisti: Ex opibus tantis: quas grauis arca premit. Esse tibi magnus thelessine uideris amicus: Tu magnus quod das: imo ego: quod recipis.

D In Pollam.

F Lomento rugas uteri quod condere tantas: Polla tibi uentrem non mihi labra linis. Simpliciter pateat uitium fortasse pusillum: Quod tegitur: maius creditur esse malum.

D Qualem Puellam uelit.

C Ingenuam malo: sed si tamen illa negetur: **L** libertina mihi proxima conditio est.

F Extremo est ancilla loco: sed uincet utranque: Si facie nobis: haec erit ingenua.

A Ad Chionem

D Digna tuo cur sis indignaque nomine: dicam: Frigida es: & nigras es: non es: & es chione.

Ingenui dicuntur quorum maiores non seruierunt: nec ipsi. **I** ngenuam: id est ingenuæ conditionis. **L** ibertina: libertinus dicitur qui habuit maiores seruos: ipse liber. & secundo loco opto libertinam: postero ancillam: sed seruauit utranque uincet & libertinam & ingenuam si fuerit pulchra ex epicuri sententia est proxima uoluptate tangi: contempta inani laudis specie.

D igna tuo: Chion significat niuem: unde haec mulier dicta est Chione: ait Martialis ea quædem esse Chionem: quia frigida est ut nix: sed non esse Chionem: quia nigra est & non candida ut nix: frigida scilicet in coitu: nam blanditias non habebat.

INsera: Mentor argeſito cælaſido maxime claruit: ut Pliniūs. Iutentalis: Rare ſine
mētore mēſe. i. ſine poculis mentoris. laudat artifex qui ſculpsit lacertā in popu-
lo argenteo. Inſerta. i. inſculpta phialæ. Pli. de ſtratonicō ſculptore: Quique ſatyre i phia-
la grauatū ſomno collocauiſſe uerius q̄ cælaſſe dictus eſt ſtratonicus. Ducta: efficta. Vi-
uit: adeo bene ſculpta eſt. Et timetur argento: quia tam bene ſculpta lacerta ē: ut uiua
uideatur: & nocitura.

De Lacerta cælata.

Inſerta phialæ mentoris manu ducta.

Lacerta uiuit: & timetur argento.

In Lentinum.